legitime constiterit, censura huiusmodi irretite dicta auctoritate curetis, ac deinde in ecclesiis, dum inibi populi multitudo convenerit ad divina dominicis et aliis festivis diebus, excommunicatos publice nuncietis et faciatis ab aliis nunciari ac ab omnibus arcibus evitari, donec ad eos reversi bona subtracta et furata huiusmodi eisdem restituerint aut de illis satisfecerint competenter et ab huiusmodi excommunicationis sententia meruerint absolutionis beneficium obtinere, non obstantibus pie memorie Bonifacii VIII., predecessoris nostri, [litteris], quibus cavetur, ne quis extra suam civitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue diocesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices a sede apostolica deputati extra loca, in quibus deputati sunt, contra quoscumque procedere aut alii vel alii vices suas committere presumant, dummodo ultra duas dietas aliquis auctoritate presentium non trahatur, et aliis apostolicis constitutionibus ceterisque contrariis quibuscumque, aut si occupatoribus et subtractoribus prefatis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a sede predicta indultum existat, quod interdici, suspendi vel excommunicari aut ultra vel extra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita composcendi.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo primo, decimo kal. aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

A. De Collis.

Archet. membr. Bulla est deperdita. Bayet, nro 12. p. 152—153.

VII. 7010—1502, . . . [ind. V.]

Gregorius, abbas monasterii S. Ioannis Theologi, mittit monachos Athanasium, Theodulum Maximumque ad Christi fideles, ut colligant eleemosynas in beneficium monasterii a Turcis vexati.

. . . ἐν ἔτει τῆς ἀπὸ τοῦ κόσμου κτίσεως χί', ἀπὸ δὲ τῆς κυριακῆς ἐνανθη[ρ]ωκώσεως [αχβ'] ἐν τῇ Πάτμῳ καὶ ἀπελώ[θη]. ἔτι ἐγνώσθη ἡμῖν, ὅτι τις ἀπὸ Κρή[της] ὡς μοναχὸς ἐξῆλθε προσαιτῶν ἐλεημοσύνην . . . νῆς, ὃν ἡμεῖς οὐκ οἶδαμεν. διὸ ὡς ἀκαταίωνα τοῦτον ἀπαν[τες] τηρεῖτε.

† Γρηγόριος ἁμαρτωλός, ἱερομόναχος καὶ καθηγούμενος, καὶ οἱ σὺν ἐμοὶ ἀδελφοὶ πάντες ἱερομόναχοι καὶ μοναχοί. †

Translati ex grecis litteris in latinum: Iesus Christus. Gregorius hieromonachus, indignus servus Dei, abbas in sacrosancto monasterio et coenobio Sancti Ioannis insule Patmos, omnibus christicolis ac

domino nostro Iesu Christo devotis salutem in domino sempiternam. Nemo est, qui nesciat, in hac insula Patmos S. Ioannem Evangelistam in pectus domini nostri Iesu Christi accumbentem evangelisantem Christi evangelium sanctam apocalypsin ibidem in revelatione habuisse et que verba nemini licet loqui, audivisse, quo fit, ut locus iste religiosus ab omnibus Christi fidelibus non solum veneretur, sed etiam piis elemosinis, ne corruat, sustinendus est. Pater enim Sanctus Christodulus, discipulus prefati Evangelistae, patribus nostris et nobis legem imposuit, ut captivi christiani in manibus sevissimorum Turcorum existentes a nobis quottannis redimerentur. Que quidem lex et opus pium usque [in] hodiernum diem pro posse nostro perdurat atque viget. Cum itaque reges et domini christiani isto monasterio nostro devoti ad unam vi Turcorum penitus sint extincti ac regna et provincias ipsorum, a quibus emolumentum ad monasterium piis elemosinis [per]veniebat, in sui potestatem redegerint, ipsi te[nebrarum] filii et elemosinas per eosdem reges et dominos ecclesie nostre dimissos vi et crudelitate [sua] retinuerint et in proprios usus et utilitates converterint monasterium et monachi sive calogeri confratres nostri ibidem commorantes maxima laboramus necessitate, ne dicam inopia et calamit[ate] vectigal, tributum sive gabellam ducatorum quingentorum, quos a nobis quottannis immanitas Turcorum excutere solet, non sine maxima non solum [monasterii, sed etiam] istius insule pauperum incolarum iactura et incommodo exsolvi non potest. Et nisi Christi fideles dicto monasterio manus po[rr]rigunt sanatrices et pias elemosinas dent, omnibus maxima et irremediabilis imminet ruina, ne scilicet hoc sacrosanctum cenobium in potestate sevissimorum Turcorum et ed gentes, ubi est deus eorum? Nos autem ad sacrosanctam sedem apostolicam caput merito, ut debemus, inclinantes, cum devotissimis mon[achis unum] velle et unum cor habentes decrevimus destinare ad quamlibet civitatem, urbem, provinciam sive locum domini nostri Iesu Christi devotum vener[abiles fratres, mo]nachos Athanasium et Theodulum et Maximum, ut pias elemosinas nostras devote recepturi ad nos quam citius fieri potest rever[ant et insaciabilitate Turcorum et redemptioni in dies captivorum christianorum satisfiat, nec non sint pro restauratione et defensione [insule et monaster]ii memores illius verbi domini: «petite et dabitur vobis, pulsate et aperietur, et quibus a vobis petierint in nomine meo pro viribus disce . . . merces enim vestra copiosa est in celis». Rogamus itaque atque in domino cohortamur omnes Christi fideles, ut dictis nostris monachis pro posse man beatos, nam pollicetur dominus noster Iesus Christus misericordes, qui etiam misericordiam, id est gratiam Dei consequentur calogorum Cretensem plures reges, dominos ac multos alios

christianos devotos circumvenisse, asserens se esse verum monachum et procura[torem pro elemosynis] postulandis, quod verum non est, ut multas pecuniarum quantitates salutis eterne immemor extraxerit. Ideo declaramus illi ac pecunias, quas in nostro nomine exegisse apparuerit, his nostris antedictis monachis sine diminutione restituendas. Ad quo[rum] veritatem, fidem et robur has nostras patentes fecimus grecis litteris pariter et latinis et sigillo imaginis sanctissimi Evangeliste in cera rubra sigilavimus et sub scriptu grecis litteris

Archet. in membr. Bayet, nro 26. p. 161—162. v. Pièce orig. sur parchemin malheureusement tronquée à la fin et coupée au milieu, de sorte que le texte a disparu pour la plus grande partie, p. 142.

VIII 7015—1507, 22. mensis iunii, ind. X.

Emericus de Ambrosia, magister generalis Hospitalis Sancti Ioannis hierosolymitani, pontifici romano, Iulio II, et principibus occidentis commendat monachos Athanasium et Theodulum, qui occidentem petunt collectari elemosynas pro monasterio a Tarcis vexato.

Sanctissimo clementissimoque domino nostro, domino Iulio, divina providentia Pape secundo, post pedum oscula beatorum, ac serenissimis dominis regibus, illustrissimis principibus et dominis tam ecclesiasticis quam secularibus per universum christianum orbem constitutis post nostram humillimam commendationem prosperos ad vota successus optamus. Noverit Sanctitas vestra ac Serenitas uniuscuiusque vestrum, ad quos nostre presentes litere pervenerint, qualiter exhibitores presentium, Athanasius ac Theodulus, calogheri sive monachi greci sunt ex monasterio et ecclesia Sancti Ioannis Evangelistae insule Pathmi et procuratores ipsius, qui ad partes occiduas accedunt helemosinarum colligendarum gratia, ut ex his possint reparationi structure ecclesie antedictae, in qua prefatus Sanctus Ioannes evangelium et apocalipsim [seripsit], supplere. Locus profecto, ad quem multi christiani devotionis causa accedunt, cum etiam monachi, qui in eodem versant, sint vite honeste et conversationis laudabilis et cum ab incursionibus Turcorum sepe numero vexentur, redacti sunt ad inopiam, cui si fidelium oblationes non subvenerint, sine dubio de dicto monasterio et ecclesia actum esse non dubitamus. Quapropter hortamur unumquemque, ut se dictae ecclesie et prefatis procuratoribus veliat benigne prebere et manus adiutrices porrigere, quod erit eis meritorium. In cuius rei testimonium bulla nostra magistralis in cera nigra presentibus est impressa. Datum Rhodi die vigesima maii anno mille[simo] quingentesimo septimo.

Registrata in cancellaria.

Barth. Policianus, vicecancellarius.

Archet. chart. A. T. cum sigillo magistri generalis in cera nigra de Ambrosia. O. Rayet (Revue d'Archéologie. Nouv. Série, année XIV, vol. XXV, p. 233—234).

IX. 7017—1508, 8. mensis decembris [ind. XII].

Emericus de Ambrosia, magnus magister Hospitalis Sancti Ioannis, vetat sodalitis subiectos et nautas eius damnum facere monasterio.

Frater Emericus d'Amboise, Dei gratia sacre domus Hospitalis Sancti Ioannis hierosolymitani magister humilis pauperumque Iesu Christi custos, universis et singulis huiusmodi nostras literas visuris, auditoris et lecturis salutem in domino sempiternam. Facemo noto, che noi avemo in speciali comendatione et protectione lo monasterio di Sancto Iohani di P[atmo], lo gomeno monachi, insula et lochi et homini di quello et pertanto comandemo strettamente a tutti nostri subditi et vassalli naviganti con qual voi naviglio, che non osino, nè presumino fare danno o molestia a le cose di dicto monasterio et lochi di quello, nè pilliare alcuna sorte di roba sotto qual voi pretexto o colore, immo volemo che regardino et loro robe et lochi come si fasseno nostri vassalli et insula di Rhodo, et facendo lo contrario et pervenendo alla n[otitia] nostra, faremo contra li delinquenti procedere, come contra rebelli et disobedienti ultra la restitutione delli danni et interessi. In cuius rei testimonium bulla nostra magistralis in cera nigra presentibus est impressa. Datum Rhodi, die VIII. decembris 1508.

Registrata in cancellaria.

Barth. Policianus, vicecancellarius.

Arch. chart. cum sigillo magistri generalis a tergo. O. Rayet, p. 234.

X. 7018—1510, 11. mensis maii [ind. XIII].

Abbas monasterii rogat magistrum generalem Hospitalis Sancti Ioannis, hierosolymitani, ut adiuvet monasterium in coactione hereditatum, quas quidam fideles tempore pestilentiae reliquerant coenobio.

A la Rev^{ma} S. de mo. S. R^{mo}, lo gran Magistro di Rodo etc.

Humilmente rappresenta a V. R. S. lo governo del monasterio de Sent Joban de Palamosa per nome de sua ecclesia, a la qual nel tempo del morbo alcuni devoti christiani per suo testamento hano lassato alcuni legati, li quali perfino al presente non si sonno scossi. E perciò essendo lo monasterio in alcuna necessità, havendo dal[la] sua parte riscosso, he venuto a rescover anque questo: pertanto supplica a V. R. S. voglia darli el suo favore e braccio per potere con maior celerità et expeditione riscover quelli ochi lassi, sono dalli heredi de li testatori in refrigerio de le anime loro,

per le quale continuamente pregano e pregarono li frati del dito monasterio dio omnipotente, lo quale confirme V. R. S. in longo e felice stato. Amen.

A. T. . . . Hospital le maistre de . . . Hierusalem.

Commettons a nostre seneschal et a nostre . . . ueur, que sur le contenu se informent et nous referent. Donné en nostre palais le XI^e de may 1510.

. . . hospitalis R^{ms} D. M. Iberusalem et consiliu[m].

Mandavi capellano et iudicibus a XX^m fr. ordinariis, ut super suprascripta iustitiam faciant. Datum in audienti^a die XVII. maii 1510.

Alia manu: Pro calogeris Patmos.

Archet. chart. Bayet nro 28, p. 162.

XI. 7022—1513, 24. mensis septembris [ind. II].

Papa Leo X. concedit indulgentiam ducentorum annorum Christi fidelibus, qui monasterio a Turcis vexato eleemosynas dabunt, ut possint monachi instaurare aedificia, liberare captivos et persolvere tributum ei impositum ab infidelibus.

Leo episcopus, servus servorum Dei, universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. De salute gregis dominici cure nostre meritis licet insufficientibus divina dispositione commissi sollicitis studiis sedulaque meditatione, prout nostro pastorali incumbit officio, cogitantes fideles singulos gregis eiusdem ad pia meritoria opera exercenda erga religiosa loca presertim in transmarinis et infidelium partibus contermina ac per infideles ipsos vexata et disrupta providaque reparatione indigentia, ne a fidelibus omnino deserantur, sed infideles ipsi per religiosarum personarum locorum eorundem exemplarem vitam sanctosque mores aliquando suis recognitis erroribus veram sui creatoris viam cernere et sequi valeant summusque cultus ubique conservetur et augeatur, quibusdam spiritualibus minoribus indulgentiis et remissionibus libenter incitamus, ut exinde salutis eterne desiderata premia facilius valeant promereri. Cum itaque, sicut accepimus, monasterium Sancti Iohannis apostoli et evangeliste insule Pathmi, ordinis Sancti Basilii, Cretensis diocesis, in qua insula idem Sanctus Iohannes religatus divinam conscripsit apocalypsim, in suis structuris et hedificiis tam ob edacem vetustatem quam [frequentes] perfidorum Turchorum, Christi nominis hostium, incursions preda et devastationes magna reparatione et in paramentis et aliis ad divinum cultum necessariis munimine indigeat et pro eo, quod post captas et pene destructas ab ipsis Turchis Modoni et Coroni civitates, in quibus ipsi tantum ex eleemosinis colligere consueverant, ut facile tributum viginti quinque millium asprorum quingentos ducatos auri vel circa constituentium Turchis persolverent. Idem tributum iampridem dilectis filiis abbati [et]

conventui dicti monasterii per Turchos ipsis impositum non habent unde solvant abbas et conventus prefati. Nisi dictum tributum eisdem Turchis persolverent, ab eisdem nequaquam permitterentur inibi altissimo famulari fructusque, redditus et proventus dicti monasterii sunt adeo diminuti, ut ipsi abbas et conventus ex illis nedum tributum ipsum solvere vel illuc applicantes peregrinos ad loca sancta transmarina proficiscentes hospitari et multos captivos, ut facere consueverunt, redimere, sed ne eorum quidem personas, qui inibi numero centum et triginta de presenti degunt et aliquando longe plures degere consueverunt, sustentare valeant, et nisi eisdem abbati et conventui de Christi fidelium suffragiis subveniatur, monasterium et insulam huiusmodi deserere coguntur. Nos igitur cupientes, ut ipsum monasterium pro fidelibus ipsis et sub cura religiosorum predictorum manuteneatur et confirmetur ac in structuris et hedificiis huiusmodi debite reparetur, Christique fideles ad premissa eo libentius manus porrigant adiutrices, quo ex hoc conspexerint dona celestis gratie uberius erogari, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum, eius auctoritate confisi omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus undecumque existentibus vere penitentibus et confessis sive confitendi propositum habentibus, qui ad structuram et hedificiorum reparationem et paramentorum et ornamentorum manutentionem nec non predicti tributi solutionem, peregrinorum hospitationem et captivorum redemptionem ac monachorum predictorum subventionem et alimentum manus iuxta eorum facultates porrexerint, ducentos annos et totidem quadragenas de iniunctis eis penitentiis misericorditer in domino relaxamus et nihilominus eisdem abbati et conventui, ut ipsi duo vel tres ex eis dantaxat, qui per quas-cumque mundi partes cum presentibus originalibus litteris per earum transsumptis sigillo alicuius prelati etc. munitis, quibus stetur firmiter, sicut eisdem originalibus staretur, si ostense forent, ab ipsis fidelibus ubilibet constitutis ellimosinas ad premissa petere, recipere et levare, illasque in presentes et non alios usus convertere debeant totiens, quotiens videbitur, deputari libere et licite valeant, concedimus et indulgemus ac huiusmodi indulgentiam sub quibusvis revocationibus seu suspensionibus quarumcumque indulgentiarum per nos et sedem apostolicam et durante indulgentia pro fabrica basilice principis apostolorum de Urbe et cruciata concessa per nos et sedem predictam sub quibuscumque tenoribus et cum quibusvis clausulis et derogatariorum derogatoriis factis et pro tempore faciendis nullatenus comprehendi debere, sed ab illis semper exemptam existere decernimus. Volumus autem, quod, si ad premissa manus adiutrices porrigentibus aut pias ellimosinas errogantibus aliqua alia indulgentia in perpetuum vel aliud certum tempus nandum elapsam duratura per nos concessa fuerit, presentes littere nullius sint roboris vel momenti, presentibus per-

petuis futuris temporibus duraturis. Dat. Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo tertio decimo, octavo kl. octobris, pontificatus nostri anno primo.

Jo. Cheminart.

Transsumptum membr. scriptum nomine Laurentii Flisci, episcopi Montis Regalis et vicarii generalis archiepiscopi Genuensis, 25. februarii 1515 cum sigillo archiepiscopi supradicti. Cum litteris SIGILLVM | CVRIE | . . . NVENSIS. Bayet, uro 29, p. 163—164. 143.

XII. 7022—1514, 12. mensis martii [ind. II].

Fabritius de Carretto, magister generalis Hospitalis Sancti Ioannis hierosolymitani suscipit tutelam monasterii.

Frater Fabritius de Carretto, Dei gratia sacre domus Hospitalis Sancti Ioannis hierosolymitani magister humilis pauperumque Iesu Christi, custos, universis et singulis huiusmodi nostras literas visuris, auditoris et lectoris salutem in Domino sempiternam. Facemo noto, che noi havemo in speciale commendatione et protectione lo monasterio di Sancto Iaoni di Palamosa, lo gomeno, monachi, insula et lochi et homini di quello, et pertanto comandemo strettamente a tutti nostri subditi et vassali naviganti con qualvoi navilio, che non osino, nè presumino fare danno o molestia a le cose de dicto monasterio et lochi di quello, nè pilliare alcuna sorte di robe sotto qualvoi pretexto o colore, imo volemo, che regardino le loro robe et lochi come si fusseno nostri vassalli et insula di Rhodo, et facendo lo contrario et pervenendo alla notitia nostra, faremo contra li delinquenti procedere, come contra rebellis et disobedientis, ultra la restitutione de li danni et interessi. In cuius rei testimonium bulla nostra magistralis in cera nigra presentibus est impressa. Datum Rhodi, die XII. martii, MDXIII ab incarnatione.

R^a in cancelleria.

Barth. Politianus, vicecancellarius.

Archet. chart.; a tergo sigillum magistri generalis. O. Rayet, pag. 235.

XIII. [7030—1522] 28. mensis maii [ind. X].

Marcus Grimanus, dux Cretae, Paschalis Ciconia, dux militum, Caspar Gradonicus et Dominicus Marcellus, consiliarii affirmant monachos monasterii S. Ioannis Theologi fidelissimos reipublicae se praebuisse in bello contra Turcas.

R^{ta} ex memoriali.

Caneⁱ maioris C(onsilii) 177.

Noi Marco Grimani duca, Pascal Cicogna, capitano, Gasparo Gradonigo et Domenego Marcello, consilieri di Candia, havendo visto in diversi tempi et nelle occasioni della presente guerra, quanto fidelmente si sono diportati verso la Ser^{ta} del Principe et delli rappresentanti di Sua Ser^{ta}

[et ill^{ma} republica] i reverendi padri et patroni de navilli del monasterio del glorioso S. Zuanne di Pathino, quali a la giornata sono aposti venuti lì in questa città di Candia, conducendo con essi suoi vasselli molte quantità de vittuarie de ogni sorte a beneficio delli habitanti di questa città et di questo fidelissimo populo, oltra li continui avisi, che per ditta strada da essi reverendi padri et patroni et suoi vasselli ne erano diportati per intender delli progressi dell' armata Turchesca et provisioni diverse, che si facevano dall' inimico Turco, havendo anco noi per la detta strada havuto diversi avisi sì per lettere, come per persone mandate per aposti per riportarne qualche avviso, delli quali avisi continuamente se mandava da noi notitia all' ecc^{mo} general da mar, non si potendo per altra, nè miglior strada haver alcuna cognitione delli audamenti et progressi di esso nemico, habiamo voluto con le presente nostre far ampla fede, che il prefato monasterio del glorioso, pio S. Zuanne de Pathino e li suoi reverendi padri et fideli rapresentanti sono degni della gratia di sua Ser^{ta} e devono essere come fidelissimi et affectionatissimi di questa ill^{ma} republica trattati. In quorum fidem etc. Die XXVIII. maii [1522].

Mareo Grimani, D[ux].

Pasqual Cicogna, capitano.

Gasparo Gradenigo, consilier.

Domenego Marcello, consilier.

..... cond^{or},

[can]cellarius ducalis.

Archet. chart. a tergo confirmatum die 6. iunii eiusdem anni; cum sigillo M. Grimani, ducis Cretae. O. Rayet. p. 243—244.

XIV. 7080—1572, 9. mensis maii [ind. XV].

Josephus Nasi eximit monasterium a vectigalibus in insulis Naxo et Melo.

Magnifico et nostro charissimo. Questa vi sarà presentata da papa Climi, guardiano del monasterio di S. Johane di Patino, il quale humilmente ci ha supplicato, che quella gratia, che detto monasterio havea dalli signori passati di Nexia delli datii delle tratte di certe loro intrate, che dicono haver a detto nostro duchama di Nexia, et cossì di pietre cento, che ogni anno gli solevano portare dell' isola nostra di Mello, vogliamo hor di nuovo deguare di concedergli et confermargli tal gratia, onde noi tenendo[li] per homini da bene, amici e fedeli al stato nostro, habbiamo voluto conceder tal sua domanda; e per la presente nostra vi comandiamo ch' essendo cossì, dobbiate fargli godere detta gratia et datii et pietre, come pel passato godevano et secondo che per altri due nostri comandamenti al già nostro governatore generale, dottor Francesco Coronello,

si contineat. Iddio di mal vi guardi. Dat. al nostro Belvedere apresso
Pera di Costantinopoli, al dì IX. di maggio, anno mundi creatio-
nis VMCCCXXXII M. D. LXXII.

Jh. Naci.

A tergo: Al mag^{co} M. Nicollo di Maria, nostro char^{mo} go-
vernator generale di Nexia etc.

V. Nexia.

Archet. chart. cum sigillo, quod habet litteras IOSEPHVS NACI . D . A .
IDASS . IM . Bayet, nro 30, p. 164—165.

XV. 7081—1573, 23. mensis ianuarii [ind. I].

Papa Gregorius XIII. adhortatur omnes Christi fideles, ut dent stipem monaste-
rio a Turcis ad inopiam redacto.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, universis Christi fidelibus
praesentes has inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Licet in
desideriis cordis nostri ea continue sollicitudo versetur, ut fidelium quorum-
libet, eorum praesertim, quos adverse fortune conditio premit, quantum
nobis ex alto conceditur, necessitati succurramus, tamen crescente in dies
calamitosorum multitudine ad apostolicam sedem tanquam promptum et
universalem periclitantium portum et singulare presidium de diversis mundi
partibus recurrentium nequaquam per Nos ipsos eis succurrere valentes
singulari erga illos misericordia commoti pia pro ipsis christianorum auxi-
lia cogimur implorare. Nuper siquidem referentibus dilectis filiis, Gedeone
hierodiacono et Blasio monacho monasterii Sancti Ioannis Evangeliste in-
sule Patmos, qui ad Nos et Romanam Curiam se contulerunt, accepimus,
quantas calamitates ipsum monasterium, nec non in eo degentes religiosi
ab inexplebili Turcarum avaritia et crudelitate hactenus perpessi sint, et
ad quam inopiam, ut se ab ipsorum Turcarum molestiis redimerent, fuerint
redacti ita, ut nisi eorumdem religiosorum necessitatibus per Christi fide-
lium suffragia succurratur, facile futurum sit, ut ipsum monasterium, in
quo, licet in faucibus impiissimi christiani nominis hostis, Turcarum ty-
ranni, posito, hucusque Dei benignitate christiane religionis cultus fuit
conservatus, deserere cogantur in cultus divini diminutionem et etiam
Christianorum, qui aliquando, ut Turcarum manus effugiant, eo appellant
et ab ipsis religiosis recipiuntur et charitative tractantur, manifestum di-
scrimen. Quare Nos, qui illius vices licet immeriti gerimus in terris, qui
ad centuplum pias elargitiones sua pietate remunerat et fidelibus suis
multo maiora, quam valeant promereri, retribuit, ad prefati monasterii [et]
eorumdem religiosorum manutentionem summopere providi, omnes christia-
nos principes, prelatos, ecclesiarum rectores nec non alios quoscumque utrius-
que sexus Christi fideles quo possumus affectu hortamur in Domino et pa-
triae requirimus, ut pietatis studio et misericordiae commoti pro dicti

monasterii et eius religiosorum sustentatione et manutentione aliquod subsidium de bonis sibi a Deo collatis iuxta uniuscuiusque devotionem prompte ac libenter Gedeoni et Blasio predictis vel eorum alteri presentes personaliter ostendenti erogare velint. Quod cum fecerint, statutum habeant, se copiosum a Redemptore nostro retributionis premium feliciter adepturos, presentibus ad triennium dumtaxat valutaris. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo septuagesimo tertio, decimo kl. februarii, pontificatus nostri anno secundo.

M. Dat°.

Coe. Glorierius.

Archet. membr. cum bulla plumbea papae. Bulla exhibita fuit Melitae, ut apparet ex annot. adposita: Die tertia mensis februarii 1720 praesentatum fuit et est praesens Breve per rev. papatem, fratrem don Paysium Sigalla, procuratorem generalem venerabilis conventus S. Ioannis Evangelistae de Patmos et receptum, fuitque in actis civilibus sanctissimae inquisitionis Melitensis registratum et ipsi praesentanti restitutum iuxta decretatum reverendissimi domini proinquisitoris et pⁱ in co

Ita est.

Ioachim Pristi, sanctissimae inquisitionis Melitae
canc^{er}arius.

Bayet, nro 31. p. 143, 165—166.

XVI. 7083—1575, 25. mensis maii [ind. III].

Papa Gregorius XIII. Christi fidelibus, qui proximo decennio monasterium visiterint aut eleemosynas pro eo erogaverint, concedit indulgentiam plenariam.

Gregorius Papa XIII. universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Ad augendam fidelium religionem et animarum salutem procurandam pia charitate intenti, et ut monasterium Sancti Ioannis Evangelistae ordinis Sancti Basilii situm in insula de Patmos, in qua dictus Ioannes Evangelista apocalipsim scripsit, et ab infidelibus valde et diversimode defatigatum illiusque ecclesia in debita veneratione habeantur et a Christi fidelibus congruis frequentetur honoribus ipsique Christi fideles eo libentius devotionis causa ad dictam ecclesiam se conferant, quo exinde dono celestis gratiae uberius cognoverint se esse refertos, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus et singulis Christi fidelibus vere penitentibus et confessis, qui dictam ecclesiam durante decennio proximo devote visiterint et ibidem pias ad Deum preces effuderint seu pro necessitatibus et aliis oneribus monasterii eleemosynas erogaverint aut miserint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem apostolica auctoritate tenore presentium misericorditer in Domino concedimus et elargimur, praesentibus ad dictum decennium tantum duraturis. Datum Romae

apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die XXV. maii, MDLXXV, pontificatus nostri anno quarto.

Alex. Peregrinus.

Archet. membr. Sigillum est deperditum. O. Rayet, p. 236. Die 10. mensis decembris 1587 abbas Ionas ad principes et fideles occidentis misit hieronymachum Callistum et diaconum ad colligendam stipem. Tabulam, lingua italica conscriptam Bayet non edidit p. 144.

XVII. 7097—1588, 15. mensis septembris [ind. II].

Hugo Verdala, magna magister Hospitalis S. Ioannia hierosolymitani, suscipit tutelam monasterii contra subiectos sodalicio, qui damnum ei facient.

Frater Hugo [Verdala] etc. universis et singulis praesentes nostras inspecturis salutem in Domino sempiternam et nostris firmiter obedire mandatis. Facciamo sapere, come avendo i nostri predecessori di felice memoria e prima e dopo l' infelice perdita della nostra isola di Rodi avuto in ispeciale raccomandazione e protezione il monastero di S. Giovanni Evangelista dell' isola di Pathmo e volendo Noi continuargli il medesimo favore e protezione, ordiniamo e comandiamo a tutti i nostri religiosi ed altri sudditi e vassalli naviganti con qualsivoglia vascello, per quanto hanno cara la gratia nostra, di non molestare, nè danneggiare in cosa alcuna il detto monastero, nè le robe, persone e beni di esso, ma rispettarli, come se fossero nostri vassalli, secondo sono stati tenuti e riputati da' detti nostri predecessori, perchè tale è la volontà nostra. E facendo lo contrario e pervenendo alla nostra notizia faremo procedere contro li delinquenti non solo alle pene di rebellione e disubbidienza, ma ancora alla restituzione de' donari ed interessi ed altre arbitrarie. In cuius rei fidem etc. Datum Melitae, die decima quinta mensis septembris, anni millesimi quingentesimi octuagesimi octavi.

Arch. Melitense. Lib. Concil. f° 271. Edidit Sebastianus Pauli, Codice diplomatico del sacro militare ordine gerosolimitano. Lucca 1737, II, p. 250.

XVIII. 7098—1590, 20. mensis iunii [ind. III].

Paschalis Ciconia, dux Venetiarum, nautis monasterii concedit Venetiis exemptionem a vectigale pro duobus doliolis vini ad usum personalem uniuscuiusque nautae.

Paschalis Ciconia, Dei gratia dux Venetiarum etc., universis et singulis de suo mandato rectoribus quarumcunque terrarum et locorum nostrorum caeterisque ministris, officialibus et representantibus nostris et praesertim provisoribus nostris super datis tam presentibus quam futuris, ad quos harum executio spectat seu spectare poterit, fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. Significamus vobis hodie in consilio nostro

Rogatorum captam fuisse partem tenoris infrascripti, videlicet: che per grata dimostrazione dell' amorevole anima della S^{ta} nostra verso li r^{di} padri di S. Giovanni di Patino, et per usarle di quella gratia, della quale sono meritevoli per la integrità della loro vita et per li buoni et utili servitij, che hanno prestato et prestano in ogni occasione, come si è inteso dalla supplicatione et scrittura hora lette delli proveditori nostri sopra i datij et cinque savij alla mercantia, che asseriscono essere bene di esaudirgli, sia concessa essentione di datio di doi barile di vino per cadaun marinaio, che verrà in questa città sopra li sei vasselli del detto monasterio di S. Giovanni di Patino, essendo però tenuti essi marinari giurar sagramento al datio del vino, che essi doi barile siano di loro propria ragione et per suo particolar consumo. Quare auctoritate supradicti consilii mandamus vobis, ut supradictam partem observetis et ab omnibus inviolabiliter observari faciatis. Datae in nostro ducali palatio, die XX. iunii, indictione tertia, MDLXXX.

Mario Otthobon, segretario.

Archet. membr. cum sigillo ducali, in quo est imago S. Petri et Pauli. Primus versus tabulae scriptus est litteris aureis. O. Rayet, p. 235—236.

XIX. 7102—1594, 29. mensis augusti [ind. VII].

Marcus Antonius Contarinus, provisor arcis Sudaë, affirmat, se recepisse a monachis totum frumentum metochii Calamae pro necessitatibus praesidii arcis.

Noi, Marco Ant^o Contarini, per la Ser^{ma} Sig^{ria} di Venetia proveditore della fortezza di Suda.

Facciamo fede a qualsivoglia le presente nostre perveniranno, qualmente habiamo per uso di questo presidio mandato a pigliare tutto il formento, che si ritrovava nelli magasini delli caloieri del Calame. In quorum fidem etc.

Dat. nella fortezza della Suda, li 29. Agosto [15]94.

Marc. Ant^o Contarini,

Fr^s Peregrini, cancellarius.

Archet. chart. cum sigillo. Bayet, p. 149 Feuille de papier en double, p. 140.

XX. 7105—1596, 6. mensis octobris [ind. X].

Marinus Grimanus, dux Venetiarum, confirmat monachos monasterii S. Iohannis libere posse vendere frumentum metochiorum, quae possident in insula Creta.

Marinus Grimano, Dei gratia dux Venetiarum etc., nobilibus et sapientibus viris Marco Bollano, de suo mandato proveditore Sude, et successoribus fidelibus, dilectis salutem et dilectionis affectum. Ci hanno fatte esporre con loro supplicationi i reverendi monachi di San Giovanni di Patino, che possedendo essi per antichissime concessioni nel territorio

della Canea il casal Stillo et Paleocastro, sia stato introdotto da alcuni anni in qua, che di ordine de' rappresentanti nostri siano tolte a forza da esso luogo le biave misurate et pagate a modo loro, ricercandosi di opportuno rimedio et essendo così fatte attioni immediate contra l'antico et pio istituto della Republica nostra, vi commettimo espressamente col senato, che non debbate in modo alcuno dar molestia a dette entrate, ma permetter che quelle liberamente siano vendute et smaltite in quella forza dali affittuali et agenti loro con li modi soliti et consueti a tutti quelli, che hanno entrate in quell' isola nostra, acciochè restando esso monasterio nella sua patronia, gli sia levato l'occasione de più reclamare alla Sign^{ria} nostra et possa godere quello, che è propriamente suo, essendo tale la volontà nostra. Dat. in nostro ducali palatio, die VI. octobris, indictione X^{me}, M. D. XCVI^o.

Giov. Fran^{co} Marcherisi seg.

Archet. membr. cum sigillo plumbeo ducis, in cuius una parte est imago Sancti Marci, qui duci tradit signum, cum litteris: MARIN. GR S. M. VENET DUX, ex altera vero: MARINVS GRIMANO . DEI GRA . DVX VENETIAR . E In tabulario monasterii asservatur etiam exemplar tabulae cum versione graeca. Bayet, nro 7, p. 149—150. Nr. 7, bis: Charta missa rectori Caneae: Nobilibus et sapientibus viris Benedicto Delphino, de suo mandato rectori Caneae et suc. . . Membr. cum eodem sigillo. Bayet, p. 140.

XXI. 7115—1606, 6. mensis octobris [ind. V].

Alofius de Wignacourt, magnus magister hospitalis S. Iohannis hierosolymitani, commendat principibus et christianis monachos monasterii S. Iohannis, Athanasium et Hieronymum, qui se conferunt in occidentem collecturi eleemosynas pro monasterio a Turcis vexato.

Frater Alofius de Wignacourt, Dei gratia sacrae domus Hospitalis Sancti Ioannis Hierosolymitani, magister humilis pauperumque Iesu Christi custos, universis et singulis principibus, ecclesiasticis et saecularibus, archiepiscopis, episcopis, ducibus, marchionibus, baronibus, nobilibus, capitaneis, vicedominis, praefectis, castellanis, admiratis et quibuscunque triremium vel aliorum navigiorum capitaneis et patronis et civitatum rectoribus, potestatibus et magistratibus caeterisque officialibus et quibuscunque personis cuiusvis dignitatis, gradus, status et conditionis fuerint ubilibet locorum et terrarum constitutis salutem. Notam facimus et in verbo veritatis attestamus, qualiter l'essibitori delle presenti, li religiosi padri Athanasio et Eremia, monachi greci dell' ordine di S. Basilio del monasterio di S^{to} Giovanni Evangelista dell' isola di Pathimos, pervennero pochi mesi sono in questa nostra isola di Malta per raccogliere alcuna elemosina per beneficio e sussidio del detto loro monasterio, ritrovandosi già al presente in grandissima ruina et danno per lo continue angarie et molestie, che li

Turchi, tyranni et communi inimici di nostra santa fede, immaltratar et tyranneggiar sogliono, et importando a detti padri somamente riparar e rimediare a simil successo et evidente danno, desiderano conferirsi alle parti occidentali et per tutta la christianità per raccogliero alcun elemosina in beneficio di esso monasterio. E però n'hanno humilmente supplicato, li volessimo concedere le presenti nostre lettere patenti, acciochè per il camino e loro viaggio non gli sia dato impedimento, nè disturbo alcuno. Pertanto a tutti e ciascuno di voi affettuosamente preghiamo, che per qualsivoglia parte di vostre giurisdittioni, alla quale essi padri sive terra sive mari accaderà passare o venire, sicuramente, alla libera, senz'alcun disturbo o altro impedimento li lasciate e facciate stare, passare, tornare e quando a loro piacerà partire, talmente che per amor e contemplatione nostra li detti padri Athanasio et Eremia non si gli dia fastidio, nè ritione alcuna, anzi si dia larga elemosina per l'effetto suddetto et ogni opportuno aiuto et favore, cosa digna di voi, giusta et a Iddio gratissima et da ricompensarvela da noi con eguale et maggior servitio, quando dall'occasione ne saremo riquiesti. In cuius rei testimonium bulla nostra magistralis in cera nigra presentibus est impressa. Datum Melitae, in conventu nostro, die sexta mensis aprilis, millesimo sexcentesimo sexto.

R^{ta} in cancell^a.

Fr. Emanuel Kebedino, Reg. Cancellari[us].

Arch. membr. cum sigillo magistri. O. Rayet, p. 236—237.

XXII. 7416—1608, 25. mensis aprilis [ind. VI].

Monachi coenobii S. Iohannis rogant a principibus occidentis auxilium contra Turcas.

Extrait de la traduction d'une lettre aux princes d'Europe, remise aux moines Athanasios et Hieromias le 25 avril 1605.

Sed basilica inelyta haec regalisque eius splendor grandem et gravem admodum in casum ruens ingentibus periculis hoc tempore obnoxia est, quippe undique vastata et fere redacta in nihilum frequentibus calamitatibus fractum, quorum in dies ferme captivitates referantur, nimirum continuo vexatorum una et incessanti persecutione filiorum Agar, qui contenti nunquam annua trecentarum didrachmarum auri solidi pensatione etiam alia et gravia et intolerabilia indicunt et superindicunt nobis onera, dumque nocendi et spoliandi artes conquirunt, mille fraudes fraudibus indenter in nos attexunt. Verum noviter mera invidia moti, quod Christianorum triremes quasdam excepissemus humaniter, ad solutionem septem millium nummum aureorum compulere nos et adigunt, captis et in servitium retentis misere patribus et monachis septem, viris ex praefato